

证券代码：000039、200039

证券简称：中集集团、中集 H 代

公告编号：【CIMC】2016-066

# 中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司

## 2016 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”，与其附属公司合称“本集团”）董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司现有董事八人，参加会议董事八人。

本公司负责人王宏先生（董事长）、麦伯良先生（CEO 兼总裁）及主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）金建隆先生（财务管理部总经理）声明：保证本季度报告财务报告的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：人民币千元

	报告期末 (2016年9月30日)	上年度末 (2015年12月31日)	报告期末比上年度 末增减(%)	
总资产	117,625,262.00	106,763,171.00	10.17%	
归属于上市公司股东及其他权益持有 者的净资产	27,877,958.00	28,541,319.00	-2.32%	
	报告期 (2016年7-9月)	报告期比上年同 期增减(%)	年初至报告期末 (2016年1-9月)	年初至报告期末比 上年同期增减(%)
营业收入	11,439,771.00	-9.45%	34,982,614.00	-22.73%
归属于上市公司股东及其他权益持有 者的净利润	188,403.00	-8.72%	-189,631.00	-111.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	108,457.00	-66.47%	-393,743.00	-127.01%
经营活动产生的现金流量净额	-	-	738,225.00	137.59%
基本每股收益（人民币元/股）	0.0545	-28.19%	-0.0898	-113.94%
稀释每股收益（人民币元/股）	0.0545	-28.01%	-0.0898	-114.07%
加权平均净资产收益率（%）	0.73%	-0.14%	-1.02%	-8.28%

### 非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：人民币千元

项目	年初至报告期末金额 (2016年1-9月)
非流动资产处置损失	-25,919.00
计入当期损益的政府补助	144,345.00
除同本集团正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	83,416.00
处置子公司及联营公司的净收益	16,731.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	73,409.00
所得税影响额	-48,338.00
少数股东权益影响额（税后）	-39,532.00
<b>合计</b>	<b>204,112.00</b>

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

本公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	81,778 户，其中：A 股股东 81,766 户，H 股股东 12 户。					
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	55.44%	1,651,313,071	0	-	-
中远集装箱工业有限公司	境外法人	16.70%	497,271,481	0	-	-
中国证券金融股份有限公司	境内一般法人	2.96%	88,103,367	0	-	-
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.28%	37,993,800	0	-	-
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.32%	9,566,600	0	-	-
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.32%	9,566,600	0	-	-
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.32%	9,566,600	0	-	-
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.32%	9,566,600	0	-	-
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.32%	9,566,600	0	-	-
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.32%	9,566,600	0	-	-
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股		股份种类			

	份数量	股份种类	数量
香港中央结算（代理人）有限公司	1,651,313,071	境外上市外资股	1,651,313,071
中远集装箱工业有限公司	432,171,843	人民币普通股	432,171,843
中远集装箱工业有限公司	65,099,638	境外上市外资股	65,099,638
中国证券金融股份有限公司	88,103,367	人民币普通股	88,103,367
中央汇金资产管理有限责任公司	37,993,800	人民币普通股	37,993,800
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	9,566,600	人民币普通股	9,566,600
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	9,566,600	人民币普通股	9,566,600
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	9,566,600	人民币普通股	9,566,600
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	9,566,600	人民币普通股	9,566,600
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	9,566,600	人民币普通股	9,566,600
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	9,566,600	人民币普通股	9,566,600
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明 （如有）	截止 2016 年 9 月 30 日，公司前 10 名股东中不存在参与融资融券业务的情况。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易。

是  否

本公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

2016年前三季度，全球经济复苏乏力，国际贸易持续萎缩，中国经济增速放缓，出口持续低迷，人民币汇率波动加大。持续低迷的市场环境对本集团的各项主营业务造成不同程度影响。2016年1-9月，本集团实现营业收入人民币349.83亿元（去年同期：人民币452.71亿元），同比下降22.73%。受本集团附属公司中集安瑞科控股有限公司（以下简称“中集安瑞科”，于香港联合交易所上市，股份代码：3899.HK）终止收购南通太平洋海洋工程有限公司及对其提供的借款和担保并在2016年半年度计提大幅拨备的影响，本集团2016年1-9月归属于母公司股东及其他权益持有者的净利润为亏损人民币1.90亿元（去年同期：盈利人民币17.25亿元）；基本每股收益为人民币-0.0898元/股（去年同期：人民币0.6440元/股）。

2016年前三季度，全球集运贸易市场供需失衡，运价持续低迷使得航运业亏损面不断扩大，市场对集装箱的需求比往年出现大幅下滑。2016年1-9月，本集团集装箱制造业务实现营业收入人民币78.36亿元（去年同期：人民币172.86亿元），同比下降54.67%；干货集装箱累计销量为41.90万TEU（去年同期：98.63万TEU），同比下降57.52%；冷藏箱累计销量为4.53万TEU（去年同期：12.65万TEU），同比下降64.19%。

2016年前三季度，受益于行业和市场基本面的改善，本集团道路运输车辆业务保持平稳。消费升级、跨境电商提升了物流需求，国内物流半挂车市场需求出现较好复苏；美国市场继续保持良好发展态势；欧洲市场完成阶段性战略布局。2016年1-9月，本集团道路运输车辆业务实现销售收入人民币104.67亿元（去年同期：人民币97.07亿元），同比上升7.83%。

2016年前三季度，受国际油价持续低迷、中国油改气项目步伐放缓、天然气作为石油替代燃料的吸引力下降等因素的影响，本集团能源、化工及液态食品装备业务的收入出现小幅下降。2016年1-9月，本集团能源、化工及液态食品装备业务实现营业收入人民币65.81亿元（去年同期：人民币67.35亿元），同比下降2.29%。受中集安瑞科终止收购南通太平洋海洋工程有限公司及对其提供的借款和担保并在2016年半年度计提大幅拨备的影响，2016年1-9月，本集团能源、化工及液态食品装备业务的净利润出现亏损。

2016年前三季度，国际原油价格触底反弹，但仍在低位徘徊，全球海工市场订单大幅萎缩。受此影响，本集团海洋工程业务营业收入出现大幅下降。2016年1-9月，本集团海洋工程业务实现营业收入人民币35.35亿元（去年同期：人民币62.95亿元），同比下降43.84%。在严峻的市场环境下，本集团附属公司中集来福士海洋工程（新加坡）有限公司努力挖掘市场潜力拓展新业务，今年8-9月间，成功锁定了海洋石油981的五年特检项目合同、D90项目中国石油集团海洋工程有限公司南海水合物项目租约以及两艘寻仙号邮轮订单。

2016年前三季度，国内物流服务行业继续呈现结构分化趋势，物流需求和社会物流总费用低速增长。本集团物流服务业务中的供应链业务受市场环境持续收缩，油气业务受当地政府政策影响出现持续调整，存量业务受海运价格下跌影响收入出现下滑。2016年1-9月，本集团物流服务业务实现销售收入人民币49.46亿元（去年同期：人民币59.97亿元），同比下降17.53%。

2016 年前三季度，受惠于国内固定资产及基础建设投资逐渐回暖所带动的国内重卡市场需求回升，本集团重型卡车业务销量同比大幅增长。2016 年 1-9 月，本集团重型卡车业务实现销售收入人民币 11.10 亿元（去年同期：人民币 6.14 亿元），同比上升 80.78%；完成销量 3,839 台（去年同期：2,327 台），同比上升 64.98%。

2016 年前三季度，本集团空港装备业务积极面对行业整合及竞争挑战，提升产品性能，寻求核心技术的突破与掌控，各项业务均有序展开。2016 年 1-9 月，本集团空港装备业务实现销售收入人民币 17.34 亿元（去年同期：人民币 16.28 亿元），同比上升 6.51%。

2016 年前三季度，本集团房地产开发业务完成了多个项目：青岛胶州冷链研究院项目的竣工交付；广东阳江中集国际城五期二阶段竣工验收备案，五期三阶段开盘；东莞中集智谷项目二期全面启动，预计年内动工；镇江金山湖 1 号项目与碧桂园展开合作。2016 年 1-9 月，本集团房地产开发业务实现销售收入人民币 4.29 亿元（去年同期：人民币 3.55 亿元），同比上升 20.85%。在 9 月“2016 中国产业地产 30 强”评选中，深圳中集产城发展集团有限公司名列第 13 位。

2016 年前三季度，国内经济下行压力加大，金融形势复杂多变，本集团金融业务总体保持了平稳增长。中集集团财务有限公司持续深化本集团全球资金集中管理，降低财务成本，提高资金使用效率；中集融资租赁有限公司持续深化与本集团其他产业板块的产融协同，优化客户群结构，提升资产质量。2016 年 1-9 月，本集团金融业务实现销售收入人民币 16.82 亿元（去年同期：人民币 12.90 亿元），同比上升 30.39%。

#### 大幅变动的情况及原因

单位：人民币千元

资产负债表项目	2016 年 9 月 30 日	2015 年 12 月 31 日	增减变动	大幅变动原因
商誉	2,376,236.00	1,762,141.00	34.85%	主要由于 2016 年 1-9 月新增企业合并的商誉增加所致。
其他非流动资产	95,144.00	465,703.00	-79.57%	主要由于 2016 年 1-9 月集团子公司中集安瑞科对其预付股权投资款计提减值准备所致。
一年内到期的非流动负债	937,284.00	4,765,523.00	-80.33%	主要由于 2016 年 1-9 月一年内到期的应付债券到期偿还所致。
其他流动负债	4,365,531.00	-	-	主要由于 2016 年 1-9 月本集团发行商业票据及超短期融资券所致。
应付债券	6,000,000.00	-	-	主要由于 2016 年 1-9 月本集团发行中期票据所致。
其他非流动负债	1,565,255.00	71,635.00	2,085.04%	主要由于 2016 年 1-9 月确认子公司有回购权的战略投资者增资款所致。

单位：人民币千元

利润表项目	2016 年 1-9 月	2015 年 1-9 月	增减变动	大幅变动原因
资产减值损失	1,392,010.00	213,677.00	551.46%	主要由于 2016 年 1-9 月集团子公司中集安瑞科对南通太平洋海洋工程有限公司预付股权投资款、借款和担保计提坏账准备所致。
公允价值变动收	280,682.00	-92,355.00	403.92%	主要由于 2016 年 1-9 月短期股票投资

益（损失以“-”号填列）				及衍生金融工具公允价值变动所致。
投资收益（损失以“-”号填列）	-160,072.00	836,203.00	-119.14%	主要由于去年同期租赁业务处置及权益法调整确认的投资收益金额较大所致。

单位：人民币千元

现金流量表项目	2016 年 1-9 月	2015 年 1-9 月	增减变动	大幅变动原因
投资支付的现金	709,555.00	165,273.00	329.32%	主要由于 2016 年 1-9 月本集团对可供出售金融资产、联营合营公司投资增加所致。
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	750,477.00	307,329.00	144.19%	主要由于 2016 年 1-9 月本集团收购 Retlan Manufacturing Limited 及 Briggs Group Limited 所致。
吸收投资收到的现金	1,642,319.00	275,729.00	495.63%	主要由于 2016 年 1-9 月本集团子公司少数股东投资增加所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

### 1、报告期内重要事项进展情况

- 2016 年 5 月 31 日，本公司 2015 年度股东大会审议通过了《关于在中国境内注册发行中期票据（包括长期含权中期票据）和超短期融资券的议案》，其中包括：批准本公司发行规模不超过人民币 60 亿元中期票据及不超过人民币 150 亿元超短期融资券。2016 年 8 月 11 日，本公司 2016 年度第一期中期票据发行完成，发行金额人民币 35 亿元，票面利率 3.07%，期限 3 年。2016 年 8 月 22 日，本公司 2016 年度第二期中期票据发行完成，发行金额人民币 25 亿元，票面利率 3.15%，期限 3 年。2016 年 9 月 22 日，本公司 2016 年度第一期超短期融资券发行完成，发行金额人民币 7 亿元，发行利率 3.00%，期限 90 天。相关信息可查阅本公司于 2016 年 6 月 1 日、2016 年 8 月 13 日、2016 年 8 月 23 日及 2016 年 9 月 23 日在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)、本公司网站(www.cimc.com)发布的公告（公告编号：[CIMC] 2016-033、[CIMC]2016-045、[CIMC]2016-048 及 [CIMC] 2016-058）及在香港联交所网站(www.hkexnews.hk)发布的公告。
- 2016 年 8 月 18 日，本公司与普洛斯投资管理（中国）有限公司签署《战略合作框架协议》，双方拟共同发展物流地产业务，建立全面战略合作关系。相关信息可查阅本公司于 2016 年 8 月 19 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)、本公司网站(www.cimc.com)发布的公告（公告编号：[CIMC]2016-047）及在香港联交所网站(www.hkexnews.hk)发布的公告。
- 2016 年 8 月 24 日，本公司与中海集装箱运输股份有限公司签订有关集装箱等商品供应的《销售商品框架协议》，并约定截至 2016 年 12 月 31 日止年度的预计交易上限。相关信息可查阅本公司 2016 年 8 月 25 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)、本公司网站(www.cimc.com)发布的公告（公告编号：[CIMC]2016-050）及在香港联交所网站(www.hkexnews.hk)发布的公告。

- 4) 2016 年 9 月 1 日，本公司监事林鋈鋈先生因工作变动原因，提请辞去本公司股东代表监事职务。由于林鋈鋈先生不再担任监事职务将导致本公司监事会成员人数低于法定最低人数，根据《中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司章程》规定，林鋈鋈先生辞职的生效时间应为新任监事在本公司股东大会上获股东批准之日。相关信息可查阅本公司于 2016 年 9 月 2 日在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)、本公司网站(www.cimc.com)发布的公告（公告编号：[CIMC] 2016-054）及在香港联交所网站(www.hkexnews.hk)发布的公告。
- 5) 2016 年 4 月 21 日，本公司全资附属公司 Sharp Vision Holdings Limited 委托 DBS Bank Ltd.以 0.735 新加坡元/股（后提高至 0.85 新加坡元/股）向 Pteris Global Limited（以下简称“Pteris”，为本公司非全资附属公司，在新加坡交易所上市，证券代码：UD3）的其他股东发出自愿性全面无条件现金收购要约。本次要约于 2016 年 9 月 1 日结束。截至要约结束日，Sharp Vision Holdings Limited 共持有 Pteris 299,525,146 股，占比 77.72%。因公众持股比例低于新加坡法规要求，Pteris 于 2016 年 9 月 7 日上午 9 点起从新加坡交易所退市。相关信息可查阅本公司于 2016 年 9 月 8 日在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)、本公司网站(www.cimc.com)发布的公告（公告编号：[CIMC] 2016-056）及在香港联交所网站(www.hkexnews.hk)发布的公告。
- 6) 2016 年 4 月 8 日，经本公司第七届董事会 2016 年度第三次会议审议通过，本公司拟向符合相关规定条件的境内法人投资者和自然人等合法投资者（合计不超过 10 名（含 10 名））按不低于人民币 13.86 元/股的发行价发行不超过 386,263,593 股（含 386,263,593 股）新 A 股（以下简称“本次 A 股非公开发行”），募集资金总额不超过人民币 60 亿元。2016 年 5 月 31 日，本公司 2015 年度股东大会、2016 年第一次 A 股类别大会及 2016 年第一次 H 股类别大会分别审议通过了本次 A 股非公开发行的相关议案。2016 年 7 月 20 日，本公司 2015 年度权益分派方案实施完毕。根据约定调整机制，本次 A 股非公开发行的发行底价调整为人民币 13.64 元/股，发行数量调整为不超过 392,493,651 股（含 392,493,651 股）。2016 年 10 月 14 日，本公司收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《中国证监会行政许可申请受理通知书》（162937 号），中国证监会决定对本次 A 股非公开发行申请予以受理。相关信息可查阅本公司于 2016 年 9 月 13 日及 2016 年 10 月 15 日在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)、本公司网站(www.cimc.com)发布的公告（公告编号：[CIMC] 2016-057、[CIMC]2016-061）及在香港联交所网站(www.hkexnews.hk)发布的公告。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站 查询索引
本公司 2016 年度第一期中期票据、第二期中期票据及第一期超短期融资券发行完成。	2016 年 8 月 13 日 2016 年 8 月 23 日 2016 年 9 月 23 日	www.cninfo.com.cn www.hkexnews.hk www.cimc.com
本公司与普洛斯投资管理（中国）有限公司签署《战略合作框架协议》。	2016 年 8 月 19 日	
本公司与中海集装箱运输股份有限公司签订《销售商品框架协议》。	2016 年 8 月 25 日	
本公司监事林鋈鋈先生辞任。	2016 年 9 月 2 日	
本集团完成对 Pteris 的要约收购，Pteris 从新加坡交易所退市。	2016 年 9 月 8 日	
本公司实施 2015 年度利润分配方案后调整非公开发行 A 股方案，非公开发行 A 股申请获中国证监会受理。	2016 年 9 月 13 日 2016 年 10 月 15 日	

## 2、内控建设进展情况

2016年第三季度，本集团内控工作各项重要任务进展顺利。（1）继续推进内控建设全面覆盖和升级。2016年7-9月，完成了对中集模块化建筑投资有限公司、广东中集建筑制造有限公司、辽宁中集哈深冷开原公司和哈尔滨分公司等企业的内控建设的督导。（2）推进集团审计内控人才专业通道的建设，探索协调统筹全集团审计内控团队的选、育、用的新机制。（3）推动制度完善和落地执行。第三季度，继续推进香港联合交易所风险控制新规试点项目，将本集团内控体系升级为全面风险管控体系；实施采购专项审计和工程专项审计；指导车辆板块、集装箱板块、空港板块、财务公司等所属板块和企业编制、更新内控手册。今年7月，本集团作为轮值主席单位，主持召开了中国企业反舞弊联盟2016年会。

## 3、本公司 A 股股票期权计划的实施情况

为建立及完善激励约束机制，并有效地将股东利益、公司利益及员工个人利益有机结合，2010年9月17日，本公司临时股东大会审议通过了《中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司股票期权激励计划（草案）》（修订版）（以下简称“A股股权激励计划”）。根据该计划，本公司分别于2011年1月26日及11月17日完成第一批54,000,000份股票期权（以下简称“第一批股票期权”）及第二批6,000,000份预留股票期权（以下简称“第二批股票期权”）的授予登记。

2015年5月12日，经本公司第七届董事会2015年度第八次会议审议通过，第一批股票期权第二个行权期达到行权条件，实际行权期为2015年6月2日至2020年9月27日，可行权总数为39,660,000份。2015年10月9日，经本公司第七届董事会2015年度第十四次会议审议通过，第二批股票期权第二个行权期达到行权条件，实际行权期为2015年10月24日至2020年9月27日，可行权总数为4,132,500份。2016年7月26日，经本公司第八届董事会2016年度第五次会议审议通过，本公司2015年度分红派息方案于2016年7月20日实施完毕后，第一批股票期权的行权价格调整为人民币10.55元，第二批股票期权的行权价格调整为人民币16.08元。相关信息可查阅本公司于2016年7月27日在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)、本公司网站(www.cimc.com)发布的公告（公告编号：[CIMC] 2016-043）及在香港联交所网站(www.hkexnews.hk)发布的公告。

2016年7-9月，A股股权激励计划行权总数为4,500份，占总额（调整后）的0.01%，其中：第一批股票期权第二个行权期共行权4,500份，第二批股票期权第二个行权期共行权0份。实施A股股权激励计划对本公司报告期内及未来的财务状况和经营成果没有重大影响。

## 三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
其他对公司中小股东所作承诺	本公司	根据相关法规规定，境内居民不得直接购买境外股票，因此，境内居民除持有或出售其因本公司股票变更上市地而合法持有的本公司H股外，不能认购包括本公司及其他H股或其他境外股票，其出售本公司H股后的资金需及时被汇回境内。本公司承诺在境内居民能够认购	2012/8/15	在境内居民能够认购境外股票之前。	履行中

		境外股票之前，不以配股方式融资。			
	本公司	股东分红回报规划承诺（2016 年-2018 年）	2016/4/8	2016 年至 2018 年	履行中
承诺是否及时履行	是				

#### 四、对 2016 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 五、证券投资情况

适用  不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本 (人民币千元)	期初持股数量 (股)	期初持股比例	期末持股数量 (股)	期末持股比例	期末账面价值 (人民币千元)	报告期损益 (人民币千元)	会计核算科目	股份来源
H 股	6198	青岛港	128,589.00	40,414,000	0.85%	40,414,000	0.85%	159,360.00	38,375.00	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	二级市场买入
H 股	368	中外运航运 H	20,742.00	2,996,500	0.08%	2,996,500	0.08%	3,018.00	-915.00	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	二级市场买入
期末持有的其他证券投资			-	-	-	-	-	-	-	-	-
合计			149,331.00	-	-	-	-	162,378.00	37,460.00	-	-
证券投资审批董事会公告披露日期			不适用								
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）			不适用								

#### 六、持有其他上市公司股权情况的说明

适用  不适用

证券代码	证券简称	初始投资 金额 (人民币千 元)	持股数量 (股)	持股比 例(%)	期末账面值 (人民币千 元)	报告期损 益 (人民币千 元)	报告期权 益变动 (人民币 千元)	会计核 算科目	股份 来源
澳洲证券 交易所:OEL	Otto Energy	13,480.00	14,000,000	1.19%	3,167.00	-	1,799.00	可供出 售金融 资产	股份 收购
香港联交 所: 206	TSC Offshore Group Limited	167,591.00	92,828,000	13.42%	201,445.00	-	5,421.00	长期股 权投资	股份 收购
香港联交 所: 445	中国消防	467,498.00	1,223,571,430	30.00%	487,436.00	-	25,437.00	长期股 权投资	股份 收购

## 七、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币千元

衍生品投 资操作方 名称	关联 关系	是否 关联 交易	衍生品投 资类型	衍生品 投资初 始投资 金额	起始日期	终止日期	期初 投资金额	计提 减值 准备 金额 (如 有)	期末 投资金额	期末投 资金额 占公司 报告期 末净资 产比例	报告期实际 损益金额
汇丰、澳 新等银行	无	否	外汇远期 合约	-	2016/10/11	2017/9/19	9,087,911.00	-	2,033,704.00	7.30%	172,083.00
渣打、澳 新等银行	无	否	外汇期权 合约	-	2014/11/28	2017/9/13	4,097,462.00	-	780,335.00	2.80%	49,716.00
建行、德 银等银行	无	否	利率掉期 合约	-	2009/12/28	2021/6/28	831,181.00	-	9,815,014.00	35.21%	41,178.00
无	无	否	货币互换 合约	-			70,365.00	-	-	0.00%	-19,755.00
合计				-			14,086,919.00	-	12,629,053.00	45.31%	243,222.00
衍生品投资资金来源				自有资金							
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明(包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等)				截至 2016 年 9 月 30 日, 本集团持有的衍生金融工具主要有外汇远期、外汇期权、利率掉期。利率掉期合同的风险和利率波动密切相关。外汇远期和外汇期权所面临的风险与汇率市场风险以及本集团的未来外币收入现金流的确切性有关。本集团对衍生金融工具的控制措施主要体现在: 谨慎选择和决定新增衍生金融工具的种类和数量; 针对衍生品交易, 本集团制订了严格规范的内部审批制度及业务操作流程, 明确了相关各层级的审批和授权程序以便于控制相关风险。							
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况, 对衍生品公允价值的分析应披露具体				2016 年 1-9 月本集团衍生金融工具公允价值变动损益为人民币 243,222 千元。集团衍生金融工具公允价值根据外部金融机构的市场报价确定。							

使用的方法及相关假设与参数的设定	
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	否
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	公司按照《企业内部控制基本规范》、《企业内部控制应用指引》、《企业内部控制评价指引》等相关法律法规的要求，已建立健全内部控制体系并得到有效执行，因此，公司衍生品投资风险可控。
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	不适用
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	不适用

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2016年7月7日	公司	实地调研	机构	光大保德信基金	公司主要业务状况、业务结构、投资进展、近期行业动态及2016年下半年行业展望
2016年7月20日	公司	电话会议	机构	Franklin Templeton Investment	同上
2016年8月4日	公司	实地调研	机构	光大保德信基金	同上
2016年8月9日	公司	实地调研	机构	Indus	同上

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。